‐1‐

令和７年度 第１回富士宮市中小企業振興懇話会 議事概要

開催日時 令和７年６月１２日（木）１０：００～１２：００

開催場所 富士宮商工会議所 ２階 大会議室

出席者

委 員

宇佐美健介 ㈲エージェントうさみ 代表取締役

佐野利明  芝川商工会 会長

稲葉純子  ㈲すみ企画 代表取締役

角入一典  富士設計㈱ 顧問

河原﨑信幸 富士宮商工会議所会頭

（シンコーラミ工業㈱ 取締役会長）

蓑 威賴  ㈱アサギリ 代表取締役

伊藤洋子  ㈱シーエーティー 代表取締役

渡邉清隆  富士宮信用金庫 常務部長

清行雄   カナエ工業㈱ 代表取締役

渡邉美穂  ㈱旭ファクトリー 代表取締役社長

南條哲朗   富士宮市産業振興部長

※ 欠席 小野田雅彦 富士宮民主商工会 事務局長

※ 欠席 吉野達也  上野製菓㈱ 代表取締役

事務局

等

植松正和 産業振興部商工振興課長

田代教和       〃    工業振興・労政係長

望月奈津子      〃    知財戦略・商業係長

稲葉太一       〃    知財戦略・商業係主事

加藤孝明 富士宮商工会議所 経営支援課長

石井利幸 芝川商工会 事務局長

ｵﾌﾞｻﾞｰ

ﾊﾞｰ等

静岡県中小企業団体中央会東部事務所長 三宅大介

遠藤久穏  中小企業診断士

議事概要等

１ 開会

２ 座長挨拶

・河原﨑座長より挨拶

※座長が議長となり議事進行

３ 議題

⑴ 令和６年度懇話会委員について

（座長）

・今回の懇話会より、新たに蓑委員、渡邉美穂委員、南條産業振興

部長が懇話会委員に就任したためご挨拶をお願いしたい。また、

新年度のため各委員からも挨拶をお願いしたい。

‐2‐

議事概要等

⑵ 父親の育児参画応援事業について

（健康増進課）

・ミヤパパプロジェクトについて概要説明

（委員）

・男性の育児休業が取れるやり方を企業側も考えていかなければな

らないと思っているが、企業の業種や規模によっては、人工的に

後退の手がなかったり、免許を要する業務であったりと、対応可

否がどうしても別れてしまう課題は現実としてある。

・建設業界などは特に対応しにくいのではないか。

・このプロジェクトで実施するパパ向け講座について、日曜の昼間

開催であるが、平日も企画してくれたら参加しやすい方もいるの

では。

（座長）

・（ミヤパパブックについて）配布の仕方で、母子手帳と一緒に配布

したらいかがか。

（清委員）

・企業側の働き方（教育）も必要であると感じている。

（渡邉清委員）

・自社では仕事と育児の両立は人事部からも話が出ているが、現時

点で男性の育児休業の事例はない。

（蓑委員）

・自社で男性育児休業をやる予定があるが、受入れ体制の構築には

企業側も準備を要することが多い。こういった活動を企業側に伝

えていくことが重要。知らない企業さんは多いと思う。

（健康増進課）

・企業なご意見ありがとうございました。事業へのご理解とご協力

をお願いします。

⑶ 中小企業振興アクションプランについて

（事務局）

・令和７年度中小企業振興アクションプランについての概要説明

（座長）

・（新たに始める「採用力強化・機会創出支援事業」について）主に

大学１、２年生を対象にとのことだが、２～３年先のことを考え

‐3‐

議事概要等

て参加する余裕のある中小企業がどれだけあるのか？企画の段階

で中小企業の意見を聴くなどした上で企画した方がよい。

（角入）

・（「採用力強化・機会創出支援事業」について）企業に対してどう

いう周知をしているのか。

（事務局）

・メルマガでのお知らせや過去のセミナー参加企業への声掛け、企

業訪問の際に案内するなどにより参加企業を募る予定です。

（角入委員）

・自社も人材確保の事業は関心ごとであるので、また様子を報告し

て欲しい。

（渡邉清委員）

・（「採用力強化・機会創出支援事業」について）大学１、２年生を

対象とする視点はよいと思う。

（佐野委員）

・高校生向けに配布している「企業紹介ガイドブック」は若いうち

から地元企業の情報を得るのに大変よい。これを中学生にも広げ

たらよいと思う。

（座長）

・商工会議所ともっと連携し、中小企業が求めていることをより多

く実施していってもらいたい。

（事務局）

・多くのご意見ありがとうございました。

⑷ ビジネスコネクトふじのみやについて

（事務局）

・令和６年度 ビジネスコネクトふじのみやにおける相談数、相談

内容の傾向などの分析した結果や、今年度実施する予定の事業に

ついて説明した。

（角入委員）

・新たに刊行される小学生向けの広報誌「ビジコネＪｒ.」どういう

ものか、完成したら見せてもらいたい。

（事務局）

・出来上がったら委員の皆様にメールで送付さていただきます。

‐4‐

（座長）

・事業承継のアンケートはどんな内容だったのか。

(事務局)

・口頭で内容を説明。また、次年度、商店街の実態調査を計画して

います。

（座長）

・（商店街実態調査について）以前、市の管理職が商店街の各店舗に

直接出向き、各種実態調査をしたことがあったと思うが、その際

に 2、３年後には辞める予定といっていた店舗がその後実際にどう

なったのか、についても調査項目に加えてみてはどうか。

（事務局）

・調査項目に加えて比較できるようにしようと思います。

⑸ 工業振興ビジョンについて

（事務局）

・令和８年度に策定予定の工業ビジョンについて、本年度改定作業

を行う。ついては、本懇話会を工業振興ビジョン策定委員会に位

置付け、今後の予定しているスケジュール及び次期ビジョンの掲

載内容等について、委員の皆さまのご意見をいただきたい旨の説

明をした。

 また、委員には、その一環として、意見シートの提出（期限：７

月末）をお願いした。

（座長）

・製造品出荷額は大手の状況に影響されることが大きいという認識

だが、工業振興ビジョンの目標値として製造品出荷額があがって

いるが、このビジョンは大手企業のことも含まれるのか。

（事務局）

・工業振興ビジョンは大手、中小、市内の全てを含んだ市の産業振

興の将来目標について記したものとなり、それに基づき、中小企

業に焦点をあて、具体的施策を示したものが先の議題であげさせ

ていただいた中小企業振興アクションプランとなります。

（座長）

・中小企業に将来にとっても大切なプランとなる。委員は７月末ま

での意見シートの提出に協力するようお願いします。

⑹ 各委員会からの提案等について

‐5‐

（産業振興部長（南條委員））

・アメリカの関税措置による市内企業への影響について、皆さまの

それぞれのお立場の中で把握されている情報があれば共有させて

いただきたい。

（渡邉清委員）

・金融機関には専用の特別相談窓口を設置しているが、何件かご相

談はいただいているものの、詳細な相談にまで至っていない。

 影響は少なからずあるとは思うが、現在も様子見の状況である。

（産業振興部長（南條委員））

・市としても今後も注視していくべき事項であると認識しているの

で、引き続き情報共有させていただきたい。

４ 報告事項等

（事務局）

・富士宮市自転車活用推進計画について、市の取組を説明。通勤時

等における企業の理解（自転車の利活用の推進）をお願いした。

・空き家移住者に対する補助制度について、建築住宅課が実施して

いる同制度の案内を行った。

次回：令和７年９月１６日(火) １５：００～

   富士宮商工会議所 ２階 大会議室

５ 閉会